
 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 
 

 

 

 

 

 

DISEÑO DE UN SISTEMA DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS 
GRISES Y APROVECHAMIENTO DE AGUAS PLUVIALES PARA 
UN PROYECTO URBANÍSTICO DE 12 HECTÁREAS UBICADO 
EN EL DISTRITO DE PIMENTEL – CHICLAYO – LAMBAYEQUE 

 

PRESENTADA POR 

EDWARD ANTONIO CHAVEZ APARICIO 

CHRISTIAN JOEL MAYHUA BENAVIDES 

 

 

   ASESOR 
JUAN MANUEL OBLITAS SANTA MARÍA 

 

TESIS 

 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO CIVIL 

 

 

LIMA – PERÚ 

2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CC BY-NC-ND 

Reconocimiento – No comercial – Sin obra derivada 

La autora sólo permite que se pueda descargar esta obra y compartirla con otras personas, siempre que se 
[...]
Fuente: Beteta (2011) 

Tabla 14. Cálculo del desarenador 

CAUDAL DE DISEÑO (m3/h) 20.69 
CAUDAL MÁXIMO(m3/h) 37.39 
VELOCIDAD DE SEDIMENTACIÓN DE LA ARENA (m/min) 1.15 
RELACIÓN PROFUNDIDAD/ANCHURA DE CANAL 1.5 
VELOCIDAD DE CIRCULACIÓN POR EL CAUDAL DE DISEÑO(m/s) 0.3 
TIEMPO DE RETENCIÓN (min) 3 
PROFUNDIDAD(min) 5 
VOLUMEN DE DESARENADOR (m3) 23.68 
RELACIÓN ANCHURA PROFUNDIDAD DE 1,5:1 Y SE ASUME PROFUNDIDAD 
(m) 

3 

ANCHURA DE DESARENADOR (m)  4.5 
LONGITUD (m) 1.75 
CÁLCULO DE SUMINSTRO DE AIRE NECESARIO 0.35 
CÁLCULO DE VOLUMEN DE ARENA A TRATAR 0.852 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos tomados de Isla de Juana (2005) 



 

70 
 

Luego de pasar por el desarenador, las aguas pasan por un proceso 

de coagulación y floculación. El primero consiste en una aglomeración de 

partículas muy pequeñas para ser sedimentada por la fuerza de gravedad. Y 

el floculado consiste en añadir reactivos orgánicos que se activan 

químicamente cuando los coágulos forman flóculos grandes que son fáciles 

de separar. 

Su diseño se determina mediante la siguiente tabla: 

 
Tabla 15.  Cálculo para cámara de coagulación – floculación 

CAUDAL DE DISEÑO (m3/h) 20.69 
CAUDAL MÁXIMO (m3/h) 37.39 
DOSIS DE COAGULANTE (mg/l) 20 
CONCENTRACIÓN DEL REACTIVO COMERCIAL (kg/ton) 400 
DENSIDAD DEL REACTIVO COMERCIAL (kg/l) 1.43 
AUTONOMÍA  DE ALMACENAMIENTO (DÍAS) 15 
CONCENTRACIÓN DE DOSIFICACIÓN (kg/ton)(REACTIVO DILUIDO) 50 
HORAS DE DOSIFICACIÓN AL DÍA 24 
CONSUMO DE REACTIVO PURO A CAUDAL DE DISEÑO (kg/h) 0.41 
CONSUMO DE REACTIVO COMERCIAL A CAUDAL DE DISEÑO (kg/h) 1.035 
CONSUMO DE REACTIVO COMERCIAL A CAUDAL DE DISEÑO(l/h) 0.72 
CONSUMO DE REACTIVO DILUIDO A CAUDAL DE DISEÑO ( kg/h) 8.276399967 
CONSUMO APROX. DE REACTIVO DILUIDO A CAUDAL DE DISEÑO (l/h) 7.965311507 
DENSIDAD APROXIMADA DEL REACTIVO DILUIDO (kg/l) 1.039055404 
CONSUMO DE REACTIVO PURO A CAUDAL MÁXIMO (kg/h) 0.747779997 
CONSUMO DE REACTIVO COMERCIAL A CAUDAL MÁXIMO (kg/h) 1.869449993 
CONSUMO DE REACTIVO COMERCIAL A CAUDAL MÁXIMO (l/h) 2.5 
CONSUMO DE REACTIVO DILUIDO A CAUDAL MÁXIMO (kg/h) 14.95559994 
CONSUMO APROX. DE REACTIVO DILUIDO A CAUDAL MÁXIMO (l/h) 15.58614995 
CANTIDAD A ALMACENAR DE REACTIVO  COMERCIAL (ton) 0.372437999 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos tomados de Isla de Juana (2005) 

El tiempo promedio que durará el agua residual en la arqueta donde 

el caudal armoniza con el caudal de diseño se toma de la siguiente tabla: 

Tabla 16. Dimensionamiento de la Arqueta 

CAUDAL DE DISEÑO (m3/h) 20.69 
CAUDAL MÁXIMO(m3/h) 37.39 
NÚMERO DE UNIDADES 2 
TIEMPO DE RETENCIÓN EN ARQUETA COAGULACIÓN A CAUDAL DE 
DISEÑO (min) 

2 

PROFUNDIDAD ÚTIL DE ARQUETA DE COAGULACIÓN (m) 1 
RELACIÓN LONGITUD/ANCHURA DE ARQUETA DE COAGULACIÓN 1 
TIEMPO RETENCIÓN EN ARQUETA FLOCULACIÓN A  CAUDAL DE DISEÑO 
(min) 

10 



 

71 
 

PROFUNDIDAD ÚTIL DE ARQUETA DE FLOCULACIÓN (m) 3 
RELACIÓN LONGITUD/ACHURA DE ARQUETA DE FLOCULACIÓN 1 

CAUDAL DE DISEÑO UNITARIO (m3/h) 10.34549996 
CAUDAL MÁXIMO UNITARIO ( m3/h) 18.69449993 
VOLUMEN ÚTIL DE ARQUETA DE COAGULACIÓN (m3) 0.344849999 
LONGITUD DE ARQUETA DE COAGULACIÓN (m) 0.587239303 
ANCHURA DE ARQUETA DE COAGULACIÓN (m) 0.587239303 
VOLUMEN ÚTIL DE ARQUETA DE FLOCULACIÓN ( m3) 1.724249993 
LONGITUD DE ARQUETA DE FLOCULACIÓN (m) 0.75812268 
ANCHURA DE ARQUETA DE FLOCULACIÓN (m) 0.75812268 
TIEMPO DE RETENCIÓN EN ARQUETA COAGULACIÓN A CAUDAL MÁXIMO 
(min) 

1.106796117 

TIEMPO RETENCIÓN EN ARQUETA FLOCULACIÓN A CAUDAL MÁXIMO 
(min) 

5.533980583 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos tomados de Isla de Juana (2005) 

Seguidamente, se procede a llevar el agua residual por unos filtros de 

arena, en los cuales se eliminan las concentraciones de sólidos en el agua. 

Contiene elementos filtrantes, generalmente arena, en el fondo hay un 

espacio de evacuación, una placa que soporta el lecho filtrante de material 

antracita que es uno de los más usados. (Ver Tabla 16). 

 
Tabla 17. Cálculo para cámara de filtración de arena a presión 

CAUDAL DE DISEÑO (m3/h) 20.69 
NÚMERO DE UNIDADES 8 
NÚMERO MÁXIMO DE UNIDADES LAVANDO SIMULTÁNEAMENTE 1 
SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN EN INFLUENTE (mg/l) 50 
SÓLIDOS EN SUSPENSIÓN EN EFLUENTE(mg/l) 10 
VELOCIDAD DE FILTRACIÓN (m3/m2*h) 25 
TIEMPO DE OPERACIÓN POR CICLO (h) 6 
m3 DE HUECOS POR m3 DE LECHO DEL MEDIO 1 0.6 
m3 DE HUECOS POR m3 DE LECHO DEL MEDIO 2 0.5 
m3 DE HUECOS POR m3 DE LECHO DEL MEDIO 3   
CONTENIDO MATERIA SECA DEL SÓLIDO/ FLÓCULO RETENIDO (kg/m3) 30 
MÁXIMO PORCENTAJE DE HUECOS A OCUPAR DEL LECHO (%) 25 
PROFUNDIDAD DEL MEDIO 1 (%) 66.6 
PROFUNDIDAD DEL MEDIO 2 (%) 33.3 
PROFUNDIDAD DEL MEDIO 3 (%)   
PROFUNDIDAD DEL LECHO ADICIONAL SOBRE EL  CÁLCULO (m) 0.5 
EXPANSIÓN DEL LECHO (%) 60 
ALTURA DE RESGUARDO DE LA VIROLA (m) 0.5 
CAUDAL NORMAL POR BOQUILLA (m3/h) 0.3 
PÉRDIDA DE CARGA DEL MEDIO 1 LIMPIO (m.c.a./m de profundidad) 0.2 
PÉRDIDA DE CARGA DEL MEDIO 2 LIMPIO (m.c.a./m de profundidad) 0.35 
PÉRDIDA DE CARGA DEL MEDIO 3 LIMPIO (m.c.a./m de profundidad)   



 

72 
 

PÉRDIDA DE CARGA EN LA BOQUILLA (m.c.a.) 0.5 
TALLA EFECTIVA DEL MEDIO 1 (mm) 1.02 
TALLA EFECTIVA DEL MEDIO 2 (mm) 0.55 
TALLA EFECTIVA DEL MEDIO 3 (mm)   
VELOCIDAD DEL AGUA DE LAVADO (m3/m2.h) 35 
VELOCIDAD DEL AIRE DE LAVADO (m3/m2.h) 60 

CAUDAL DE DISEÑO UNITARIO (m3/h) 2.58637499 
SECCIÓN UNITARIA (m2) 0.103455 
DIÁMETRO INTERIOR (m) 3.914928685 
VELOCIDAD DE FILTRACIÓN CON FILTROS LAVANDO ( m3/m2.H) 28.57142857 
VOLUMEN DE AGUA A FILTRAR POR CICLO Y FILTRO (m3) 15.51824994 
SÓLIDOS A RETENER POR CICLO Y FILTRO (kg) 0.620729998 
CAPTACIÓN DE RETENCIÓN DE MEDIO 1 (kg/m3) 4.5 
CAPTACIÓN DE RETENCIÓN DE MEDIO 2 (kg/m3) 3.75 
CAPTACIÓN DE RETENCIÓN DE MEDIO 3 (kg/m3) 0 
CAPTACIÓN MEDIA DE RETENCIÓN DEL LECHO (kg/m3) 4.24575 
VOLUMEN DE LECHO POR FILTRO (m3) 0.146200317 
ALTURA DEL LECHO (m) 1.913177884 
ALTURA DE MEDIO 1 (m) 1.274176471 
ALTURA DE MEDIO 2 (m) 0.637088235 
ALTURA DE MEDIO 3 (m) 0 
VOLUMEN TOTAL DEL MEDIO 1 (m3) 1.05455941 
VOLUMEN TOTAL DE MEDIO 2 (m3) 0.527279705 
VOLUMEN TOTAL DE MEDIO 3 (m3) 0 
ALTURA CILÍNDRICA DEL FILTRO  3.561084614 
NÚMERO DE BOQUILLAS POR FILTRO 8.621249965 
NÚMERO DE BOQUILLAS POR METRO CUADRADO 83.33333333 
NÚMERO TOTAL DE BOQUILLAS 68.96999972 
CAUDAL MÁXIMO POR BOQUILLA (m3/h) 0.342857143 
PÉRDIDA DE CARGA DE LECHO LIMPIO (m.c.a.) 0.477816176 
PÉRDIDA DE CARGA DEL LECHO+BOQUILLAS LIMPIOS (m.c.a.) 0.977816176 
PÉRDIDA DE CARGA DEL FILTRO SUCIO (m.c.a.) 1.470338194 
CAUDAL DE AGUA  DE LAVADO POR FILTRO (m3/h) 3.620924985 
PÉRDIDA DE CARGA DEL LAVADO CON AGUA (m.c.a) 4.058473472 
CAUDAL DE AIRE DE LAVADO POR FILTRO (m3/h) 6.207299975 
PÉRDIDA DE CARGA DEL LAVADO CON AIRE (m.c.a.) 4.273301537 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos de Isla de Juana (2005) 
 

Entonces, se procede al bombeo del agua, para evitar atasco en las 

tuberías, manteniendo niveles de presión y caudal adecuados. (Ver Tabla 17). 

Para calcular el diámetro de la cañería de impulsión es necesario 

contar con el diámetro óptimo, el cual se halla con la siguiente fórmula: 

 



 

73 
 

 

Figura 67.  Diámetro mínimo 
Fuente: Beteta (2011) 

       Tabla 18. Bombeo principal 

VELOCIDAD RECOMENDADA (m/s) 1.3 
CAUDAL ADMISIBLE (m3/s) 0.0057 

DIAMETRO MINIMO DE TUBERIA (m) 0.074717151 
VIENE A SER UN DIÁMETRO DE TUVERIA 4 “ A REALIZARSE 74.7171 mm 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos de Isla de Juana (2005) 

 
Finalmente, en el cálculo del reservorio, se halla el caudal admisible 

que es el caudal medio diario por día, la altura recomendada, según la norma 

OS.100, lo cual permite hallar el área del reservorio, según la Tabla18. 

 
                       Tabla 19. Cálculo del reservorio 

CAUDAL ADMISIBLE ( M3/D) 492.48 

ALTURA RECOMENDADA (m) 3 

ÁREA DE RESERVORIO (m2) 164.16 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos de Norma OS. 100 

 
 
 

4.2.3.3 Diseño de la planta de tratamiento 

Se presentan fragmentos del plano de la planta de tratamiento para 

describir las partes que lo conforman y el proceso de tratado de las aguas 

residuales. 

 



 

74 
 

 

Figura 68. Vista en planta de Cámara de Captación 
Fuente: Elaborado por los autores 

En la Figura 69 (extraído del Anexo 23) se aprecia la vista en planta 

de la cámara de captación de la planta de tratamiento, la cual recibe tanto las 

aguas grises como pluviales. Tiene 1.20 m de ancho y 0.90 de alto, y una base 

de 0.15 m. Al pasar por la primera compuerta, el ancho de la cámara de 

captación aumenta su ancho en 0.12 m. Y se deja una dimensión de la cámara 

de 1.05 x 035 m para el desfogue y se haga limpieza (longitud = 4.14 m). 

 

Figura 69. Vista en planta de Cámara de Desbaste y Canal de Parshall 
Fuente: Elaborado por los autores 

En la Figura 70 (extraída del Anexo 23) se aprecia la vista en planta 

de la cámara de desbaste y el canal de Parshall. 



 

75 
 

En la cámara de desbaste se inicia un tratamiento previo, ya que en 

su interior se instalan tamices para evitar que objetos de un tamaño 

considerable obstruyan las etapas posteriores de tratamiento. Se diseña con 

una altura de 1.05 m y ancho de 0.82 m, dos tamices y una compuerta en su 

parte final. 

Luego, las aguas ingresan al canal de Parshall, donde se regulan los 

caudales de las aguas residuales para evitar turbulencias. En el ingreso tiene 

una dimensión de 0.85 m, mientras que a la salida disminuye a 0.23 m. Tiene 

una longitud de 1.07 m y un ancho de 0.08 m en el punto más angosto del 

canal. Para un caudal Q = 5.7l/s y un S = 0.00075. 

 

Figura 70. Vista en planta del desarenador 
Fuente: Elaborado por los autores 

 

En la Figura 71 (extraída del Anexo 23), se esquematiza el 

desarenador, el cual funciona como una cámara para remover las arenas por 

medio de la sedimentación. Tiene una dimensión de 1.80 x 3.50 m, las 2 

tuberías de 0.13 m de diámetro para los filtros y 1.00 m de altura en la 

compuerta del sedimentador. 

. 



 

76 
 

 

Figura 71. Vista en planta de Cámara de Decanto – Coagulante – Floculación 
Fuente: Elaborado por los autores 

 

En la Figura 72 (extraída del Anexo 23) se observa la vista en planta 

de la cámara de decanto – coagulante – floculación, donde el proceso de 

desestabilización de las partículas coloidales se logra gracias a la aplicación 

de electrolitos simples como la sal inorgánica para luego obtener una 

aglomeración de estas. Así mismo, al añadirse floculantes, esto es, en el 

proceso de floculación, se genera un proceso químico donde se aglomeran 

las sustancias gelatinosas o coloidales y permiten su decantación y 

consecutivo filtrado. 

Se cuenta con 2 cámaras de 2.00 m x 3.50 m, y dos tuberías de 0.13 

m de diámetro que se dirigen a la arqueta, la cual distribuye el agua tratada 

hacia la cámara de filtración. 



 

77 
 

 

Figura 72. Vista en planta de la cámara de filtración 
Fuente: Elaborado por los autores 

En la Figura 73 (extraída del Anexo 23) se aprecia la vista en planta 

de la cámara de filtración, donde el proceso de tratamiento culmina, ya que el 

medio filtrante es una capa al fondo de la cámara conformada por piedra 

chancada, arena gruesa y arena fina, con 8 tuberías en total de 0.13 m de 

diámetro. Se coloca 2 telas filtrantes entre cada capa de arena donde los 

microorganismos se estabilizan, así facilitan el filtrado.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 73. Vista en planta de la cisterna de almacenamiento 
Fuente: Elaborado por los autores 



 

78 
 

En la Figura74 (extraída del Anexo 23) se presenta la cisterna de 

almacenamiento con el agua tratada, la cual será reutilizada para las viviendas 

del proyecto urbanístico en los aparatos sanitarios identificados, así como en 

tareas domésticas (limpieza de pisos y lavado de autos). Tiene un caudal 

admisible de 492.48 m3/s. 

 

 
4.2.3.4 Diseño del tanque elevado 

Los parámetros de diseño del tanque elevado fueron tomados de las 

«Guías para el diseño de estaciones de bombeo de agua potable» de la 

Organización Panamericana de la Salud (2005).  
 

Del mismo modo, se siguieron las especificaciones técnicas de las 

normas OS.030 (Anexo 8) y OS.080 (Anexo 11). 

 
Tabla 20. Cálculo del volumen de almacenamiento 

DESCRIPCIÓN VALOR UND 
volumen de regulación 496583.998 lts 

  496.583998 m3 
volumen regulación 124.146 m3 

volumen contra incendios 50      m3 
volumen de reserva 48.4169398 m3 

volumen total de almacenamiento 223 m3 
. 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos de Norma OS.030 

 

En la Tabla 19 se lee que volumen total de almacenamiento que 

dispondrá el tanque será de 223 m3, lo cual eslo necesario debido a que 39 % 

es la capacidad para abastecer a los aparatos sanitarios, según la 

norma,destinado netamente a uso de viviendas. 

 
Tabla 21. Dimensionamiento del tanque elevado 

Medidas proyectadas VALOR UND 
RADIO DEL ALMACENAMIENTO  3.5 m 

ALTURA DEL ALMACENAMIENTO 3 m 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos de Norma OS.060 

 



 

79 
 

En la Tabla  20 se presenta el dimensionamiento del tanque elevado, 

el cual tiene un radio de almacenamiento de 3.5 m y una altura de 3 m. 

 
Tabla 22. Condiciones de diseño para el tanque elevado 

Item DESCRIPCIÓN VALOR UND 
QmaxD CAUDAL MÁXIMO DIARIO 7.4 lts 

k1 COEFICIENTE CAUDAL MÁXIMO 
DIARIO 

1.3 S/U 

k2 COEFICIENTE CAUDAL MÁXIMO 
HORARIO 

1.8 S/U 

k3 CAUDAL MÍNIMO HORARIO 0.5 S/U 
N NÚMERO DE HORAS DE BOMBEO 12 hr 

Qb ESTACIÓN DE BOMBEO 14.8 m3/s 
Qmax PARA RED DE DISTRIBUCIÓN 13.32 m3/s 
Qm ESTIMACIÓN DEL GASTO MEDIO 

FUTURO 
5.75 lts/s 

Qmaxd ESTIMACIÓN DEL GASTO MÁXIMO 
DIARIO 

7.47 lts/s 

Qmaxh ESTIMACIÓN DEL GASTO MÁXIMO 
HORARIO 

10.35 lts/s 

Qi DETERMINACIÓN DEL GASTO DE 
INCENDIOS 

26.3455 lts/s 

J PÉRDIDA DE CARGA 55.9799782 m 
L LONGITUD DE TUBERÍA EN M 3436.16 m 
Q CAUDAL LTS/S 7.47 Lts/s 
C COEFICIENTE 

DEPENDIENTE(PVC) 
140 s/u 

Hb ALTURA MANOMÉTRICA TOTAL 
(M) 

58.4799782 m 

Nb EFICIENCIA DEL SISTEMA DE 
BOMBEO 

70% % 

Øsuc DIÁMETRO INTERNO DE TUBERÍA 
DE SUCCIÓN(M) 

0.14470138 m 

Pb POTENCIA DE LA BOMBA Y DEL 
MOTOR(HP) 

16.2688661 HP 

Vs VELOCIDAD DE SUCCIÓN (M/S) 0.9 m/s 
Øimp DIÁMETRO INTERNO DE 

IMPULSIÓN(M) 
0.1329893 m 

Vimp VELOCIDAD DE IMPULSIÓN (M/S) 0.65 m/s 
Qtotal requerido CAUDAL PARA ABASTECER LOS 

APARATOS SANITARIOS (LTS/D) 
994704 Lts/D 

Ødes DIÁMETRO MIN REQUERIDO DE 
DESCARGA (M) 

0.05414588 m 

Vmax VELOCIDAD MÁXIMA 
DOMICILIARIA 

5 m/s 

Fuente: Elaborado por los autores. Datos de Norma OS.030 

 

En la Tabla  21 se presentan los lineamientos a seguir para diseñar el 

tanque, respecto a caudal máximo diario, estimación del gasto, longitud y 

diámetros de tuberías, velocidades de succión, impulsión y domiciliaria, entre 

otros. 

 



 

80 
 

 

Figura 74. Vista en planta del tanque elevado 
Fuente: Elaborado por los autores 

En la parte final del diseño de la planta de tratamiento es necesario 

contar con un tanque elevado (Figura 75), el cual será el reservorio del agua 

tratada para luego ser distribuida a las viviendas, a través de las líneas de 

conducción, con el fin de reutilizarla en las actividades domésticas. Ver plano 

completo en el Anexo 23. 

 

El agua tratada almacenada es impulsada con una electrobomba 

(18HP) hacia el tanque. El diseño contempla una válvula de limpieza de 6”. 

  
 

Figura 75. Vista en planta de salida de agua del tanque 
Fuente: Elaborado por los autores 

 
La válvula de salida del agua tratada, que se aprecia en la Figura 76, 

se considera de 6” de diámetro, de acuerdo con la norma. 



 

81 
 

 
 
 
 
 
 
 

CAPÍTULO V 

RESULTADOS 

4.1 Análisis e interpretación de la investigación 

Al realizar todos los cálculos de acuerdo con las normas técnicas para 

diseñar un sistema de reutilización de aguas grises y aprovechamiento de 

aguas pluviales se obtienen los resultados finales, producto de las unidades 

de descarga de los aparatos sanitarios para las aguas grises y de los reportes 

de las precipitaciones para el agua de lluvia. Los resultados obtenidos son 